
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

| | Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

— (шифр ВМ.5709.*) 
«Исследования БРИКС» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5709.*) «Исследования БРИКС» по направлению 
подготовки 41.04.05 «Международные отношения». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г и 
L_ J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16. 

Начальник Управления 
образовательных программ / Y М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отМ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5709.*) «Исследования БРИКС» по направлению подготовки 

Jfe ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Антонова 
Владислава 
Сергеевна 

Пул условных валютных резервов 
БРИКС как фактор макроэкономической 
стабильности Бразилии, России, Индии, 
Китая и ЮАР 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

2 Дилинуэр 
Ахэмайти 

Роль нового банка развития в 
содействии международному развитию 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

3 Зеленовнч 
Елена 

Взаимодействие стран БРИКС в сфере 
энергетики в условиях глобального 
тренда на декарбонизацию экономики 

Добронравии Николай 
Александрович 

профессор Кафедра мировой 
политики 

4 Си Цзинбо БРИКС: путь к новой системе 
глобального управления 

Васильева Наталия 
Алексеевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

5 Соловьева 
Лилиана 
Эдуардовна 

Фактор БРИКС в глобальной политике 
как основа для формирования 
многополярного мироустройства 

Хейфец Виктор 
Лазаревич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

6 У Юэ Роль и перспективы БРИКС в 
глобальной экономике: участие в 
глобальной повестке дня 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 



7 Фокина Алена 
Алексеевна 

Развитие партнерских механизмов 
«БРИКС плюс»: «аутрич» как пример 
создания устойчивой сети 
взаимовыгодного сотрудничества в 
целях развития 

Хейфец Виктор 
Лазаревич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

8 Хуан Имин Российско-китайские отношения в 
новую эпоху 

Ткаченко Станислав 
Леонидович 

профессор Кафедра европейских 
исследований 

9 Ши Цзюньчэнь Перспективы взаимодействия стран 
БРИКС по тематике искусственного 
интеллекта 

Васильева Наталия 
Алексеевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

10 Шипулин 
Василий 
Романович 

Перспективы реализации 
внешнеполитического курса Бразилии 
на многовекторность на примере БРИКС 
и отношений с США 

Хейфец Виктор 
Лазаревич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

11 Шиханов 
Кирилл 
Аркадьевич 

Политические аспекты взаимодействия 
стран БРИКС в области 
здравоохранения (на примере пандемии 
COVID-19) 

Трещенков Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 


